



平成 20 年 7 月 25 日

## 平成 21 年 3 月期第 1 四半期業績のお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社  
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天グループの証券事業を統括する楽天証券ホールディングス株式会社（代表取締役社長：高澤廣志）及びその子会社である楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治）の平成 21 年 3 月期第 1 四半期決算（連結・個別）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

### 連結経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益 又は当期純損失
21 年 3 月期 第 1 四半期	6,197	5,525	1,363	1,341	1,576
20 年 3 月期 第 1 四半期	7,243	6,520	1,522	1,975	304
20 年 3 月期	28,691	25,902	6,076	6,843	△313

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

### 個別経営成績（楽天証券）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益 又は当期純損失
21 年 3 月期 第 1 四半期	6,197	5,547	1,491	1,503	1,706
20 年 3 月期 第 1 四半期	7,237	6,534	1,758	1,912	265
20 年 3 月期	27,883	25,177	6,439	6,496	△435

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

※ 楽天証券ホールディングスの個別経営成績については記載を省略しております。

\*平成 20 年 3 月期第 4 四半期より、従来、営業外収益に計上しておりました外為決済に伴う為替差損益について、金額的重要性の増加から計上基準を変更し、営業収益に計上しております。尚、同基準ベースでの平成 20 年 3 月期の各四半期の営業収益は次の通りとなります。

〈平成 20 年 3 月期 個別経営成績（楽天証券）〉

- 第 1 四半期 営業収益 7,383 百万円
- 第 2 四半期 営業収益 7,391 百万円
- 第 3 四半期 営業収益 7,117 百万円
- 第 4 四半期 営業収益 5,990 百万円



(1) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	15,780		15,817		13,753	
預託金	250,494		229,993		214,586	
トレーディング商品	546		437		18	
営業投資有価証券	7,268		6,539		5,573	
約定見返勘定	—		—		22	
信用取引資産	250,104		154,232		139,829	
信用取引貸付金	248,196		150,454		135,213	
信用取引借証券担保金	1,908		3,777		4,616	
立替金	1,786		251		204	
募集等払込金	416		337		209	
短期差入保証金	8,875		11,070		8,134	
支払差金勘定	388		733		417	
短期貸付金	50		100		—	
前払金	83		135		79	
前払費用	543		222		378	
未収入金	1,776		763		1,118	
未収収益	2,673		2,362		3,400	
繰延税金資産	120		276		541	
その他の流動資産	1		0		0	
貸倒引当金	△ 777		△ 206		△ 169	
流動資産合計	540,134	95.0	423,067	94.4	388,099	93.7
固定資産						
有形固定資産	173		1,178		1,260	
建物	142		161		166	
器具・備品	31		1,017		1,093	
無形固定資産	1,273		5,722		5,409	
のれん	5		647		350	
ソフトウェア	1,256		4,943		4,967	
ソフトウェア仮勘定	—		120		80	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	27,244		18,078		19,386	
投資有価証券	26,460		13,997		16,280	
関係会社株式	—		1,175		1,238	
出資金	53		30		33	
長期貸付金	204		288		293	
長期差入保証金	173		204		172	
長期前払費用	283		52		75	
繰延税金資産	162		2,441		1,413	
その他	—		854		1,270	
貸倒引当金	△ 95		△ 965		△ 1,389	
固定資産合計	28,691	5.0	24,980	5.6	26,056	6.3
資産合計	568,825	100.0	448,048	100.0	414,156	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
約定見返勘定	418		376		—	
信用取引負債	143,716		95,952		75,470	
信用取引借入金	117,626		68,475		52,177	
信用取引貸証券受入金	26,089		27,477		23,292	
有価証券担保借入金	57,902		17,606		26,274	
預り金	157,241		144,800		130,247	
受入保証金	108,131		100,579		99,258	
有価証券受入未了勘定	8		34		15	
短期借入金	26,969		25,820		17,834	
関係会社短期借入金	13,903		17,703		18,203	
一年以内返済予定長期借入金	—		7,500		7,500	
コマーシャル・ペーパー	5,000		3,000		1,500	
前受金	24		27		22	
前受収益	0		0		—	
未払金	893		12		1,199	
未払費用	1,652		1,255		1,442	
未払法人税等	640		31		598	
繰延税金負債	2,265		1,103		986	
賞与引当金	7		39		—	
販売促進引当金	260		42		37	
その他の流動負債	—		0		970	
流動負債合計	519,037	91.2	415,886	92.9	381,561	92.1
固定負債						
長期借入金	9,500		2,000		2,000	
繰延税金負債	2,293		—		—	
退職給付引当金	—		5		—	
その他の固定負債	—		2		—	
固定負債合計	11,793	2.1	2,008	0.4	2,000	0.5
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	3,575		—		4,096	
金融商品取引責任準備金	—		3,206		—	
特別法上の準備金合計	3,575	0.6	3,206	0.7	4,096	1.0
負債合計	534,406	93.9	421,101	94.0	387,657	93.6
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	1,000		1,000		1,000	
資本剰余金	10,636		10,636		10,636	
利益剰余金	15,837		16,794		15,218	
株主資本合計	27,473	4.8	28,431	6.3	26,854	6.5
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	6,857		△ 1,493		△ 365	
評価・換算差額等合計	6,857	1.2	△ 1,493	△0.3	△ 365	△0.1
少数株主持分	88	0.0	9	0.0	9	0.0
純資産合計	34,419	6.1	26,947	6.0	26,498	6.4
負債・純資産合計	568,825	100.0	448,048	100.0	414,156	100.0



(2) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)				
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)			
営業収益									
受入手数料		4,377		3,872		16,582			
委託手数料	3,965		3,501		14,817				
引受・売出手数料	27		—		35				
募集・売出しの取扱手数料	117		62		484				
その他の受入手数料	267		309		1,244				
トレーディング損益		51		114		439			
営業投資有価証券売買損益		—		—		789			
金融収益		2,749		2,117		9,987			
アセットマネジメント収入		5		—		18			
その他の営業収益		59		93		874			
営業収益計		7,243	100.0	6,197	100.0	28,691	100.0		
金融費用		722		672		2,788			
純営業収益		6,520	90.0	5,525	89.1	25,902	90.3		
販売費・一般管理費		4,998	69.0	4,161	67.1	19,825	69.1		
取引関係費	1,299		1,149		5,021				
人件費	505		549		2,207				
不動産関係費	1,340		766		4,824				
事務費	994		1,046		4,470				
減価償却費	121		503		893				
租税公課	74		56		353				
のれん償却額	—		4		8				
貸倒引当金繰入	477		38		1,219				
その他	184		46		825				
営業利益		1,522	21.0	1,363	22.0	6,076	21.2		
営業外収益		524	7.2	119	1.9	1,273	4.4		
営業外費用		71	1.0	141	2.3	506	1.8		
経常利益		1,975	27.3	1,341	21.6	6,843	23.9		
特別利益		—	—	890	14.4	46	0.2		
特別損失		1,041	14.4	497	8.0	5,276	18.4		
税金等調整前四半期(当期)純利益		933	12.9	1,734	28.0	1,613	5.6		
法人税、住民税及び事業税	633		7		2,268				
法人税等調整額	6	639	8.8	150	158	2.6	△ 304	1,964	6.8
少数株主損失(△)		△ 11	△ 0.2		△ 0	△ 0.0		△ 36	△ 0.1
四半期純利益又は 当期純損失(△)		304	4.2		1,576	25.4		△ 313	△ 1.1



(3) 第1四半期個別貸借対照表 (楽天証券)

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	14,547		14,895		13,024	
預託金	250,494		229,993		214,586	
トレーディング商品	546		437		18	
商品有価証券等	546		437		18	
約定見返勘定	—		—		22	
信用取引資産	250,104		154,232		139,829	
信用取引貸付金	248,196		150,454		135,213	
信用取引借証券担保金	1,908		3,777		4,616	
立替金	1,785		250		203	
募集等払込金	416		337		209	
短期差入保証金	8,875		11,070		8,134	
支払差金勘定	388		733		417	
前払金	83		112		62	
前払費用	531		218		376	
未収入金	944		455		401	
未収収益	2,663		2,361		3,399	
繰延税金資産	106		250		520	
貸倒引当金	△ 777		△ 206		△ 169	
流動資産合計	530,711	99.5	415,144	98.1	381,040	98.0
固定資産						
有形固定資産	154		1,133		1,217	
建物	135		135		140	
器具・備品	18		998		1,077	
無形固定資産	1,271		5,076		5,060	
のれん	5		3		4	
ソフトウェア	1,254		4,940		4,964	
ソフトウェア仮勘定	—		120		80	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	1,318		1,684		1,625	
投資有価証券	744		1,107		1,113	
出資金	0		0		0	
長期貸付金	204		288		293	
長期差入保証金	168		167		167	
長期前払費用	277		45		68	
繰延税金資産	18		185		103	
その他	—		854		1,270	
貸倒引当金	△ 95		△ 965		△ 1,389	
固定資産合計	2,744	0.5	7,893	1.9	7,904	2.0
資産合計	533,456	100.0	423,038	100.0	388,944	100.0

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
約定見返勘定	418		376		—	
信用取引負債	143,716		95,952		75,470	
信用取引借入金	117,626		68,475		52,177	
信用取引貸証券受入金	26,089		27,477		23,292	
有価証券担保借入金	57,902		17,606		26,274	
預り金	157,210		144,780		130,228	
受入保証金	108,131		100,579		99,258	
有価証券等受入未了勘定	8		34		15	
短期借入金	25,969		24,820		16,834	
一年以内返済予定長期借入金	—		7,500		7,500	
前受金	21		27		22	
前受収益	0		—		—	
未払金	892		7		1,197	
未払費用	1,589		1,229		1,370	
未払法人税等	623		5		578	
賞与引当金	—		38		—	
販売促進引当金	260		42		37	
その他の流動負債	—		—		970	
流動負債合計	496,746	93.1	393,001	92.9	359,758	92.5
固定負債						
長期借入金	7,500		—		—	
固定負債合計	7,500	1.4	—	—	—	—
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	3,575		—		4,096	
金融商品取引責任準備金	—		3,206		—	
特別法上の準備金合計	3,575	0.7	3,206	0.8	4,096	1.0
負債合計	507,821	95.2	396,207	93.7	363,855	93.5
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	7,310		7,400		7,400	1.9
資本剰余金	4,326		4,416		4,416	1.2
利益剰余金	13,997		15,002		13,295	3.4
株主資本合計	25,633	4.8	26,820	6.3	25,113	6.5
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1		10		△ 23	0.0
評価・換算差額等合計	1	0.0	10	0.0	△ 23	0.0
純資産合計	25,634	4.8	26,830	6.3	25,089	6.5
負債・純資産合計	533,456	100.0	423,038	100.0	388,944	100.0



(4) 第1四半期個別損益計算書 (楽天証券)

(単位：百万円)

区分	前第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			当第1四半期会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)			前事業年度の要約損益計算書 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)		
	金額	金額	百分比 (%)	金額	金額	百分比 (%)	金額	金額	百分比 (%)
営業収益									
受入手数料		4,377			3,872			16,582	
委託手数料	3,965			3,501			14,817		
引受・売出手数料	27			—			35		
募集・売出しの取扱手数料	117			62			484		
その他の受入手数料	267			309			1,244		
トレーディング損益		51			114			439	
金融収益		2,749			2,117			9,987	
その他の営業収益		59			93			874	
営業収益計		7,237	100.0		6,197	100.0		27,883	100.0
金融費用		703			650			2,705	
純営業収益		6,534	90.3		5,547	89.5		25,177	90.2
販売費・一般管理費		4,776	66.0		4,056	65.4		18,738	67.2
取引関係費	1,226			1,199			4,764		
人件費	406			461			1,751		
不動産関係費	1,312			743			4,703		
事務費	981			1,015			4,284		
減価償却費	120			501			882		
租税公課	72			53			323		
貸倒引当金繰入	477			38			1,219		
その他	180			42			808		
営業利益		1,758	24.3		1,491	24.1		6,439	23.0
営業外収益		158	2.2		15	0.3		80	0.2
営業外費用		4	0.1		3	0.1		22	0.0
経常利益		1,912	26.4		1,503	24.3		6,496	23.2
特別利益		—	—		890	14.3		—	—
特別損失		1,041	14.4		497	8.0		5,251	18.8
税引前四半期(当期)純利益		870	12.0		1,896	30.6		1,245	4.4
法人税、住民税及び事業税	617			1			2,198		
法人税等調整額	△ 12	604	8.3	187	189	3.1	△ 517	1,681	6.0
四半期純利益又は 当期純損失(△)		265	3.7		1,706	27.5		△ 435	△1.6